Nacional de Educação Cultural - CNEC, com abrangência territorial em DF.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

São fixados os seguintes salários para admissão a partir de 1º de maio de 2025:

a) Fica afixado o piso salarial da categoria em R$ 1.656,00 (um mil seiscentos e cinquenta e seis reais)
mensais;

b) É fixado, especificamente para os empregados horistas da Empresa, o piso salarial de ingresso de R$
9,27 (nove reais e vinte e sete centavos) por hora trabalhada, a partir de 1º de maio de 2025.

c) Para técnico de ensino, monitor, instrutor,  recreador fica estabelecido salário por hora aula  R$ 14,27

[...]

50%  (cinquenta  por  cento)  do  número  de  trabalhadores,  para  a  parcela  igual  ou  inferior  a  50
(cinquenta) empregados;

2. 35% (trinta e cinco por cento) do número de trabalhadores, para a parcela entre 51 (cinquenta e um)
e 200 (duzentos) empregados;

3. 20% (vinte por cento) do número de trabalhadores, para a parcela igual ou acima de 201 (duzentos e
um) empregados.

Paragrafo  Segundo:  As  parcelas  referidas  nos  incisos  desta  cláusula  serão  calculadas  sobre  a  média
aritmética mensal do número de empregados contratados por prazo indeterminado do empregador, nos 6
(seis) meses imediatamente anteriores ao da data de publicação da Lei no 9.601/98 (22 de janeiro de 1998).

[...]

A contribuição assistencial será cobrada independentemente da Convenção Coletiva
de Trabalho e o seu recolhimento será feito através de guia de cobrança com vencimento previamente
estabelecido, pagável por compensação bancária.

Parágrafo Segundo: Anualmente será cobrado o valor de R$ 3970,00 (três mil, novecentos e setenta reais)
a  todos  os  integrantes  da  categoria  econômica,  conforme  aprovado  em  assembleia  em  23/04/2025.
Podendo a entidade/empresa solicitar o parcelamento da anuidade até a data limite de 23/09/2025, em até
12x de R$ 330,83 (trezentos e trinta reais e oitenta e três centavos), mediante a solicitação através do e-